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Статья 266. Фиксированные активы 

1. Если иное не предусмотрено настоящей статьей, к фиксированным активам относятся: 

1) основные средства, инвестиции в недвижимость, нематериальные и биологические активы, учтенные 

при поступлении в бухгалтерском учете налогоплательщика в соответствии с международными 

стандартами финансовой отчетности и требованиями законодательства Республики Казахстан о 

бухгалтерском учете и финансовой отчетности и предназначенные для использования в деятельности, 

направленной на получение дохода в отчетном и (или) будущих периодах, за исключением активов, 

указанных в подпункте 2) настоящего пункта; 

2) активы сроком службы более одного года, переданные концедентом во владение и пользование 

концессионеру (правопреемнику или юридическому лицу, специально созданному исключительно 

концессионером для реализации договора концессии) в рамках договора концессии; 

3) активы сроком службы более одного года, которые предназначены для использования в течение более 

одного года в деятельности, направленной на получение дохода, полученные доверительным управляющим 

в доверительное управление; 

4) последующие расходы, понесенные в отношении имущества, полученного по договору 

имущественного найма (аренды), кроме договора лизинга, и признанные в бухгалтерском учете в качестве 

долгосрочного актива; 

5) у арендодателя - имущество, переданное по договору имущественного найма (аренды), не 

учитываемое в бухгалтерском учете после передачи по такому договору в качестве основных средств, 

инвестиций в недвижимость, нематериальных или биологических активов, кроме имущества, переданного 

по договору лизинга. 
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Статья 267. Определение стоимостного баланса 

1. Учет фиксированных активов осуществляется по группам, формируемым в соответствии 

с классификацией, установленной государственным органом, осуществляющим государственное 

регулирование в области технического регулирования, в следующем порядке: 

№ п/п № группы Наименование фиксированных активов 

1 2 3 

1. I Здания, сооружения, за исключением нефтяных, газовых скважин и передаточных устройств 

2. II Машины и оборудование, за исключением машин и оборудования нефтегазодобычи, а также 

компьютеров и оборудования для обработки информации 

3. III Компьютеры, программное обеспечение и оборудование для обработки информации 

4. IV Фиксированные активы, не включенные в другие группы, в том числе нефтяные, газовые 

скважины, передаточные устройства, машины и оборудование нефтегазодобычи 
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Статья 269. Формирование стоимостного баланса группы (подгруппы) в отдельных случаях 

 3. В зависимости от группы, к которой фиксированный актив подлежит включению в соответствии с 

пунктом 1 статьи 267 настоящего Кодекса, применяются следующие месячные нормы амортизации: 

№ 

п/п 

№ 

групп

ы 

Наименование фиксированных активов Месячная норма 

амортизации, % 

1. I Здания, сооружения, за исключением нефтяных, газовых скважин и передаточных 

устройств 

0,83 

2. II Машины и оборудование, за исключением машин и оборудования нефтегазодобычи, а 

также компьютеров и оборудования для обработки информации 

2,08 

3. III Компьютеры, программное обеспечение и оборудование для обработки информации 3,33 

4. IV Фиксированные активы, не включенные в другие группы, в том числе нефтяные, газовые 

скважины, передаточные устройства, машины и оборудование нефтегазодобычи 

1,25 
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Статья 271. Исчисление амортизационных отчислений 

1. Стоимость фиксированных активов относится на вычеты посредством исчисления 

амортизационных отчислений в порядке и на условиях, установленных настоящим Кодексом. 

2. Если иное не установлено настоящей статьей, амортизационные отчисления по каждой 

подгруппе, группе определяются путем применения указанных в налоговом регистре по определению 

стоимостных балансов групп (подгрупп) фиксированных активов и последующим расходам по 

фиксированным активам норм амортизации, которые не должны превышать предельные нормы, 

установленные настоящим пунктом, к стоимостному балансу подгруппы, группы на конец налогового 

периода: 

№ п/п № 

группы 

Наименование фиксированных активов Предельная норма 

амортизации (%) 

1 2 3 4 

1. I Здания, сооружения, за исключением нефтяных, газовых скважин и 

передаточных устройств 

10 

2. II Машины и оборудование, за исключением машин и оборудования 

нефтегазодобычи, а также компьютеров и оборудования для обработки 

информации 

25 

3. III Компьютеры, программное обеспечение и оборудование для обработки 

информации 

40 

4. IV Фиксированные активы, не включенные в другие группы, в том числе 

нефтяные, газовые скважины, передаточные устройства, машины и 

оборудование нефтегазодобычи 

15 



Статья 273. Другие вычеты по фиксированным активам 

1. После выбытия, за исключением безвозмездной передачи, фиксированного актива подгруппы 

(по I группе) сумма в размере стоимостного баланса подгруппы на конец налогового периода 

признается убытком от выбытия фиксированных активов I группы. 

Стоимостный баланс данной подгруппы приравнивается к нулю и не подлежит вычету. 

2. После выбытия всех фиксированных активов группы (по II, III и IV группам) стоимостный 

баланс соответствующей группы на конец налогового периода подлежит вычету, если иное не 

предусмотрено настоящей статьей. 

3. При безвозмездной передаче всех фиксированных активов подгруппы (по I группе) или группы 

(по II, III и IV группам) стоимостный баланс соответствующей подгруппы или группы на конец 

налогового периода приравнивается к нулю и не подлежит вычету. 

4. Налогоплательщик вправе отнести на вычет величину стоимостного баланса подгруппы 

(группы) на конец налогового периода, которая составляет сумму меньшую, чем 300-кратный 

размер месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском бюджете и 

действующего на последнее число налогового периода. 

5. Недропользователь, осуществляющий добычу твердых полезных ископаемых, вправе отнести 

на вычет величину стоимостного баланса подгруппы (группы) на конец налогового периода. Вычет 

производится в налоговом периоде, в котором завершены работы по ликвидации последствий 

разработки всех месторождений по контракту на добычу. 

В случае отсутствия совокупного годового дохода или наличия убытка по указанному контракту 

на добычу вычет производится по другому контракту на добычу такого недропользователя. 

При этом размер вычета не должен превышать 150 000-кратный размер месячного расчетного 

показателя, установленного законом о республиканском бюджете и действующего на последнее 

число налогового периода. 
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